
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE
* *

RAIONUL ANENII NOI
or. Anenii Noi Piaţa 31 August, 4 bir. 218 tel. 026523143, 026522650, 026525720

DECIZIA nr.7 
din 11.11.2022

Cu privire la raportul privind incidentul excepţional 
înregistrat la IP ’’Şcoala primară-grădiniţă s. Mereni

A

In scopul elucidării cauzelor, care au adus la incidentul produs în IP ’’Şcoala 
primară-grădiniţă s. Mereni şi în scopul prevenirii unor eventuale accidente în 
viitor, în temeiul Hotărârei Guvernului RM nr. 1340/2001 cu privire la Comisia 
pentru Situaţii Excepţionale a RM, Legii nr.271/1994 cu privire la Protecţia Civilă, 
Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală,

Comisia situaţii excepţionale a raionului Anenii Noi

DECIDE:

1. Se ia act de informaţia prezentată de dl Valentin Vieru, primarul s. Mereni, 
dl Valentin Jizdan, sef Secţia construcţii, dl Morosan Radion, sef Direcţia 
Generală Educaţie Cultură şi Turism cu privire la raportul incidentului 
excepţional înregistrat IP ’’Şcoala primară - grădiniţă s. Mereni.

2. Preşedintele raionului va institui o comisie formată din specialişti în 
domeniul construcţiilor, care vor examina starea tehnică a edificiilor 
instituţiilor de învăţămînt şi vor elabora un set de recomandări privind 
supravegherea periodică a clădirilor.

3. Prezenta Decizie intră în vigoare şi este executorie din momentul emiterii şi 
se publică pe pagina oficială a Consiliului raional Anenii Noi.

1


